FECHA: 17 DE NOVIEMBRE DE 2023

CIUDAD: BOGOTA D.C.

RESPUESTAS A OBSERVACIONES EFECTUADAS INFORME DE EVALUACION

INVITACION PUBLICA No. 02 DE 2023

CUYO OBJETO ES:

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN GESTION DOCUMENTAL PARA LA
ADMINISTRACION INTEGRAL, ORGANIZACION, CONSULTA'Y CUSTODIA DEL ARCHIVO DE
GESTION Y CENTRAL DE POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.

Contenido

OBSERVACIONES IRON MOUNTAIN

Nota: las observaciones recibidas corresponden al proponente IRON MOUNTAIN
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OBSERVACIONES IRON MOUNTAIN

De conformidad con el régimen legal aplicable, corresponde a POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A,
un régimen de contratacién excepcional por el derecho privado por disposicion expresa de los articulos
13, 14 y 15 de la Ley 1150 de 2007 y la Ley 1474 de 2011. Al proceso se le aplican, conforme a lo
expuesto, las disposiciones civiles y comerciales que le sean pertinentes, debiéndose garantizar, en todos
los casos, los principios rectores de la funcion administrativa y de la gestién fiscal consagrados en la
Constitucién Politica, asi como por el régimen de inhabilidades e incompatibilidades previsto
constitucional y legalmente para la contratacion con entidades estatales, el manual para la gestién de
abastecimiento de Positiva Compafiia de Seguros y su cddigo de ética y de buen gobierno.

En atencion a su comunicado de fecha del 14 de noviembre del 2023, nos permitimos efectuar las
siguientes precisiones frente a los antecedentes expuestos:

e El proceso de invitacion puablica no. 02 de 2023, cuyo objeto es “Prestacion de servicios
especializados en gestion documental para la administracién integral, organizacién, consulta y
custodia del archivo de gestién y archivo central de Positiva Compafia de Seguros S.A.” tuvo
publicacién para verificacion de Pre-términos de Referencia de conformidad con el cronograma
item 3.5 el dia 10 de Octubre de 2023 a través de la plataforma ARIBA y Pag WEB de Positiva
Compainiia de Seguros, el cual tuvo fecha de cierre el dia 30 de Octubre de 2023, garantizando de
tal forma el tiempo suficiente para que los proponentes efectuaran las respectivas observaciones
y consultas sobre los documentos publicados.

e Eldia 2 de noviembre de 2023, Positiva Compariia de Seguros publica la verificacién de requisitos
habilitantes juridicos, financieros y técnicos siendo claro que dentro del item observaciones* se
requirié los documentos susceptibles de subsanacién, en ningdn momento por parte del comité
evaluador se solicité copia de la propuesta presentada a ninguno de los oferentes, como lo
manifiesta en el numeral tercero de los antecedentes de su comunicado.

RESPUESTAS: OBSERVACIONES A LA EXPERIENCIA PRESENTADA LOS OFERENTES

Ahora bien, en relacién a las observaciones presentadas por el proponente IRON MOUNTAIN en las
cuales concluye “Sustentando en los principios de la Transparencia, Economia y Responsabilidad y los
postulados que debe regir la funcién administrativa, asi como en el derecho fundamental a la igualdad y
al debido proceso establecidos en la normatividad Colombia IRON MOUNTAIN COLOMBIANA S.A.S me
permito solicitar a POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A. ofrezca garantias a los proponentes y por
lo tanto, declare como inhabilidades tanto CONSORCIO POSITIVA como a ALMAARCHIVOS S.AS por
las razones expuestas.”, se manifiesta que Positiva Compafiia de Seguros desde la publicacion de la
invitacion publica No. 02 de 2023 ha procurado por el transcurrir del proceso de conformidad con el
principio de transparencia, previsto en el articulo 24 de la Ley 80 de 1993 que a su vez enmarca otros
principios, entre ellos la imparcialidad, igualdad, moralidad y seleccion objetiva en la contratacion, para
los procedimientos de seleccion, con actuaciones motivadas, publicas y controvertibles por los
interesados, con el fin de elegir la mejor oferta.

La entidad contemplé en el numeral 4.3.9 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE de los términos
de referencia unos requisitos minimos de forma respecto a la informacién que debia contener las
certificaciones aportadas para evaluacién, por lo tanto, procedié a verificar los mismos en la evaluacion
técnica publicada de manera preliminar el 2 de noviembre de 2023 y posteriormente el 9 de noviembre
de 2023 de manera definitiva, asi:
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PROPONENTE CONSORCIO POSITIVA 2023

PROPONENTE #

2

CONSORCIO POSITIVA 2023

CRITERIO DE EXPERIENCIA PROPONENTE

Fuente de validacion

OBJETQ (similar al
objeto de la presente
Invitacion Publica)

Contatos suscritos
en los ultimos 5
afios. Entre 30 de
Octubre de 2018
hasta el 30 de
Octubre de 2023

Sumatoria de las certificaciones
mayor o igual a § 3.884.431.395
(Experiencia calculada para
consorcio)

Minimo dos de los
contratos
certificados ya
deben estar
ejecutados a
satisfaccion

Se admitira una de las
certificaciones en
proceso de ejecucion, en
cuyo caso la ejecucion
financiera minima sera
del 85%.

Una Certificacion
suscrita con
Entidad Piiblica

Nombre Archive

Resultado

MINISTERIO DEL TRABAJO

CUMPLE

CUMPLE

719.605.351

CUMPLE

CUMPLE

MEN

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL -

CUMPLE

CUMPLE

4.078.482.09%

CUMPLE

CUMPLE

AGENCIA
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL
ESTADO - ANDJE

CUMPLE

CUMPLE

1.783.768.831

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

4.3.9 EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL
OFERENTE.ANEXO 18

4.3.9 EXPERIENCIA
ESPECIFICADEL
OFERENTE.ANEXO 18

439 EXPERIENCIA
ESPECIFICADEL
OFERENTE.ANEXD 18

HABILITA

Las certificaciones aportadas por el proponente CONSORCIO POSITIVA 2023, fueron:

a) Certificacion emitida por el Ministerio de Trabajo de fecha 29 de abril de 2022, firmada por
Maria Claudia Zerda Aguirre, Coordinadora del Grupo de Gestion Contractual de la misma

entidad.

b) Certificacion emitida por la Agencia Nacional De Defensa Juridica del Estado — ANDJE
de fecha 28 de febrero de 2023, firmada por Helver Alberto Guzméan Martinez Coordinador

del Grupo de Gestion Contractual de la misma entidad.

c) Certificacion emitida por el Ministerio de Educacion Nacional de fecha 23 de febrero de
2023, firmada por Cesar Augusto Rincon Vicentes, Subdirector de Contratacion de la

misma entidad.

Las mencionadas certificaciones fueron evaluadas respecto a los requisitos minimos
establecidos en el numeral 4.3.9 de los términos de referencia de la invitacion publica No. 02 de
2023 y las personas firmantes en las certificaciones gozan de total validez de acuerdo a la
delegacion para contratar otorgada por el Art 12 de la ley 80 de 1993 a las entidad estatales y en
el marco de laley 1150 de 2007 a las entidades de economia mixta, que permite a las autoridades
administrativas delegar total o parcialmente la competencia para celebrar contratos y
desconcentrar la realizacion de licitaciones o0 concursos en los servidores publicos que

desemperien cargos del nivel directivo o ejecutivo 0 en sus equivalentes.

Es por ello, que se evidencié en el manual de contratacion de cada una de las entidades
mencionadas la desconcentracion y distribucién de actividades derivadas de la ejecucion

contractual en los funcionarios firmantes.
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PROPONENTE ALMARCHIVOS S.A.

PROPONENTE #
1 ALMARCHIVOS S.A.
CRITERIO DE EXPERIENCIA PROPONENTE
Contatos suscritos Minimo dos de los | Se admitira una de las
CETAM I a;’"}‘:g:‘[‘? C?ﬂs;e Sumatoria de las cerfificaciones ner?l‘ijﬁlj:[;ill:: a mE:ET:jC: 2223:;2 en U BT
Fuente de validacion abjeto de la presente . ) o : suscrita con Nombre Archivo Resultado
gl g Qctubre de 2018 | mayor o iguala $ 3.884.431.305 deben estar cuyo caso la ejecucion . g
Invitacion Publica) ) . . . | Entidad Publica
hasta el 30 de ejecutados a financiera minima sera
Octubre de 2023 satisfaccion del 85%.
4.3.9. ANEXO No. 18.
ARD INC SUCURSAL COLOMBIA CUMPLE CUMPLE § 3.896.978.020 CUMPLE CUMPLE RELACION DE EXPERIENCIA
DEL PROPONENTE
4.3.9. ANEXO No. 18.
SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA CUMPLE CUMPLE § 652.500.000 CUMPLE CUMPLE CUMPLE RELACION DE EXPERIENCIA HABILITA
DEL PROPONENTE
4.3.9. ANEXO No. 18.
FONDO PROGRAMAzSPECMLES PARALA CUMPLE CUMPLE § 406.072.095 CUMPLE CUMPLE RELACION DE EXPERIENCIA
DEL PROPONENTE

Las certificaciones aportadas por el proponente ALMARCHIVOS, fueron:

a) Certificacion emitida por la Secretaria Distrital de Hacienda de Bogota de fecha 30 de
enero de 2023, firmada por Enny Yojana Lemus Truijillo, Subdirector Técnico — Subdirector
de Asuntos Contractuales (E) de la misma entidad.

b) Certificacion emitida por el Fondo de Programa Especiales para la Paz de fecha 28 de
enero de 2021, firmada por Juan Carlos Vargas Morales, Director de la misma entidad.

c) Certificacion emitida por la firma TRETRA TECH - ARD INC sucursal Colombia de fecha
07 de febrero de 2022, firmada por Sergio Zegarra Subdirector del Programa Nuestra
Tierra Prospera, de la misma entidad.

De las anteriores certificaciones se observé que:

- La certificacién emitida por la Secretaria Distrital de Hacienda de Bogot4, cumple con los
criterios establecidas para las certificaciones requeridas en el numeral 4.3.9 Experiencia
Especifica Del Oferente y fue suscrita de acuerdo a la desconcentracion de funciones
descritas en el manual de contratacion de la entidad.

- La certificacion allegada del Fondo Programas Especiales para la Paz, se encuentra
suscrita por el Director Ejecutivo quien es el representante de mayor jerarquia dentro de
la estructura organica de esa entidad.

- El certificado aportado de la firma ARD INC Sucursal Colombia se encuentra suscrito por
Sergio Zegarra en calidad de Subdirector del Programa Nuestra Tierra Prospera,
cumpliendo con los criterios establecidos para las certificaciones requeridas en el numeral
4.3.9 Experiencia Especifica del Oferente.

Adicionalmente, en cuanto a su inquietud, la experiencia especifica solicitada a los proponentes
en el numeral 4.3.9 en los términos de referencia, fue contemplada “El proponente debera anexar
4
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tres (3) certificaciones de experiencia, de tres (3) contratos cuyo objeto sea o haya sido
similar_al objeto de la presente Invitacién y de contratos suscritos en los ultimos cinco (5)

afos, contados a partir de la fecha de cierre de la presente invitacion.” (negrilla y subrayado fuera
del texto), es decir, especificamente el requisito objeto hace referencia al objeto para el cual fue

contratado el proponente y No tiene relacion con el objeto social de la entidad quien certifica.

Por lo anterior, la certificacion de experiencia aportada por el proponente ALMARCHIVOS del
contrato suscrito con TETRA TECH - ARD INC Sucursal Colombia presenta la siguiente
descripcion en el objeto contratado con el proponente, cumpliendo con el requerimiento de

experiencia solicitada:

Objetivo General:

Procesamiento técnico de expedientes de Antecedentes Registrales en ocho Oficinas de Registro de
Instrumentos Pablicos, on adelante denominadas ORIPs., las cuales incluyen las condiciones
logisticas, ambicntales, técnicas y archivisticas. El objeto contractual comprende: recepoeion,
transporte, custodia, organizaciom técmica, digitalizacion, descripcion, indexacion, devolucion y
entrega de lox expedientes fisicos en la Bodega del Archivo central de la SNR de aproximadamente
595.817 expedientes de Antecedentes Registrales

PROPONENTE DATA FILE

CRITERIO DE EXFERIENCIA PROPONENTE
I CaT i BLmCrize Minimo Son de ke S phmitird sre Selaa
- & kan uitimen & L o
Tuarin da walidssién n:IJ:r:h. | e el Fu | pm— ur:uuh:m Hormbis Archivo Rancksdz
PITIENEE | o pbrs e 3090 | mayoroigesl o f 38443 55 Seben gamr Cuaya cama bn sjececian
Imsincien Putlics) e - 5 s | Emiisd Pabikcs
Ociubre ds 2021 mtintnccitn sl BE%.
419 ANEKD Ko, 15 RELACION
KETEX CUMPLE HOCUMPLE |3 12.B06HTHIET CHMPLE CUMPLE DE EXPERENCA DEL
PROPOMINTE COMPLETO
419 AKEKD Ko, 15 RELACION
FIDUPRCWIORA 54 CEMPLE CUMPLE 8 13 ik CEMPLE CUMPLE DE EXFEREMCIA DEL
OUMPLE PROPOMINTE COMPLETO Rl HADILITA
419 ANEKD Ko, 15 RELACION
FOHDD MACKIMAL DEL AHDARD CUMPLE HOCUMPLE |3 AT CHMPLE CUMPLE DE EXPERENCA DEL
PROPOMINTE COMPLETO

Las certificaciones aportadas por el proponente DATA FILE, fueron:

a) Certificacion emitida por el INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y DE
ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR MARIANO OSPINA PEREZ - ICETEX de
fecha 21 de febrero de 2020, firmada por GERARDO ALONSO RODRIGUEZ PINEDA,

b)

De las certificaciones allegadas por el proponente se sefialé que cumple respecto al requisito de firma de
las certificaciones requeridas en el numeral 4.3.9 Experiencia Especifica Del Oferente. No obstante, su

Coordinador del Grupo de Gestiéon Documental.

Certificacion emitida por Fiduciaria la Previsora S.A. de fecha 04 de agosto de 2023,

firmada por Maria José Barguil Borja — Directora de Contratos.

Certificacion emitida por el Fondo Nacional del Ahorro de fecha 15 de abril de 2021,
firmada por Alberto Gonzalez Amado — Vicepresidente de Crédito y Cesantias de la misma

entidad.

condicion de NO HABILITADA obedece a lo publicado en el informe habilitacion técnica.
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PROPONENTE IRON MOUNTAIN

PROPONENTE # |

3 | IRON MOLUNTAIN COLOMBIA 5.4 5

CRITERIO DE EXPERIENCIA PROPONENTE

S CATURC BAAE TS Minirng S o ka | S scmitind era oelaa
= lan uitimon contrama cartficec ones Bn
DEIETC (uhmllar 8l | Lo e 3080 e Lux 3 |procesc o aa| Urm G

e e Shjeic S8 pEAEY | oy v 2090 | mayoro gusl 53 1884 431,395 - [r—— i oy Sy ]
i . - - ¢ | et Pabica
Ociubre ds 221 matininccitn sl B2%.
_ 7.3 [EAPIRIENCIACSPECCA)
ECOPTTROL CUMPLE RoCuwe |3 A ZEHL TS CIMPLE CUMPLE iy
7.5 [IPIRIENCIA ESPECIHCA)
FIUCIARACERNTRAL S A CEMPLE ROCUMMLE |3 ETSH.TEEAN CEMPLE CUMPLE CMPLE O HABILITA

lalis ga 4 p)d

73 [IPLRILMCIACIFLCINCA)
DLL OF[RIHTL

POSITIA COMPAHL D SEGURDS 5.8 CUMPLE CUMLE H AR 130.670 CIMPLE CUMPLE

a) Certificacion emitida por la Ecopetrol de fecha 04 de mayo de 2021 firmada por, Jennifer
Tatiana Méndez Rojas — Administradora del contrato.

b) Certificacion emitida por el Fiduciaria Central S.A de fecha 30 de marzo de 2022-, firmada
por Carlos Mauricio Roldan — Representante legal de entidad .

c) Certificacion emitida por la Positiva Compafia de Seguros S.A, de fecha 30 de octubre de
2023, firmada por Olga Sanabria Amin - Vicepresidenta Financiera y Administrativa y
representante legal.

De las certificaciones allegadas por el proponente se sefialé que cumple respecto al requisito de firma de
las certificaciones requeridas en el numeral 4.3.9 Experiencia Especifica Del Oferente. No obstante, su
condicion de NO HABILITADA obedece a lo publicado en el informe habilitacion técnica.

Por lo anterior, con total certeza el comité evaluador en representacion de Positiva Compariia de
Seguros sefiala que las certificaciones allegadas por todos los proponentes, fueron valoradas
bajo el principio de seleccidn objetiva-, evaluando toda las ofertas bajo igualdad y los postulados
que rigen la funcion administrativa, para determinar la oferta mas favorable de acuerdo a los
requisitos juridicos, técnicos y financieros para la entidad y de acuerdo a los criterios y las normas
definidas para Positiva dentro su régimen privado de contratacion.

Como consecuencia de lo anterior, el resultado de NO HABILITADO en la evaluacion de
experiencia de algunos de los proponentes, obedece al incumplimiento de criterios diferentes a
la determinacién de quien firmo la certificacion de experiencia, pues queda demostrado que
quienes firmaron las certificaciones contaban con la facultad para efectuarlo en representacion
de la entidad publica o privada respectivamente, en virtud de la delegacion facultada por la ley y
en el marco del principio de prevalencia de lo sustancial sobre lo formal como norma rectora del
debido proceso de evaluacion.
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